
 
 

1/4 
 

ANO XIII  N° 2050 – Sexta – Feira 21 de Janeiro de 2022 Suplemento 
 P O R T A R I A N° 11 - 2022 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o servidor SIDNEI VIEIRA DE MELO, lotado na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Setor de Cadastro, com efeitos retroativos contados 
a partir de 05/janeiro/2022.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 13 de janeiro de 2022. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A N° 12 - 2022 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. MIDONIO AQUINO ALVARES para ocupar o 
cargo de Diretor de Departamento (DAS 103), e lotá-lo na Secretaria 
Municipal de Administração, com efeitos retroativos contados a partir de 
05/janeiro/2022.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 13 de janeiro de 2022. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 13 - 2022 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. MAXILAINE OLMEDO ACOSTA para ocupar o 
cargo de Assessora de Secretaria (DAS 102), e lotá-la na Secretaria 
Municipal de Administração, com efeitos contados a partir de 05/janeiro/2022.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A N° 14 - 2022 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. SANDRO CESAR DORNELLES para ocupar o 
cargo de Assessor de Secretaria (DAS 102), e lotá-lo na Secretaria Municipal 
de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a partir de 
05/janeiro/2022.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
 

P O R T A R I A Nº 15 - 2022 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. ANDRÉIA LEOPOLDINA FERNANDES DA 
SILVA, para ocupar o cargo de Assessora de Secretaria (DAS 102), e lotá-
la na Secretaria Municipal de Promoção Social, com efeitos retroativos contados 
a partir de 05/janeiro/2022.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 16 - 2022 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Sra. ANDRÉIA LEOPOLDINA FERNANDES DA 
SILVA, para ocupar o cargo de Técnica Órgão Gestor/Financeiro, e lotá-la 
na Secretaria Municipal de Promoção Social, com efeitos retroativos contados a 
partir de 05/janeiro/2022.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 



 
 

2/4 
 

ANO XIII  N° 2050 – Sexta – Feira 21 de Janeiro de 2022 Suplemento 
 P O R T A R I A Nº 17 - 2022 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a funcionária MÔNICA ANSILAGO, lotada na 
Secretaria Municipal de Promoção Social, para exercer a função de Secretária 
Executiva dos Conselhos, com efeitos contados a partir de 05/janeiro/2022.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A Nº 18 - 2022 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a funcionária SOLANGE CAMARGO ALEIXO, lotada 
na Secretaria Municipal de Promoção Social, para exercer a função de 
Coordenadora do CRAS, com efeitos retroativos contados a partir de 
05/janeiro/2022.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 19 - 2022 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a funcionária SOLANGE APARECIDA SOARES 
GOMES, lotada na Secretaria Municipal de Promoção Social, para exercer a 
função de Gestora e Coordenadora do Programa Bolsa Família, com 
efeitos retroativos contados a partir de 05/janeiro/2022.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A Nº 20 - 2022 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a funcionária CRISTIANE KLEINSCHMITT, lotada na 
Secretaria Municipal de Promoção Social, para exercer a função de 
Coordenadora do Programa Criança Feliz, com efeitos retroativos contados 
a partir de 05/janeiro/2022.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 
P O R T A R I A Nº 21 - 2022 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. RODRIGO VERON BATISTA, para ocupar o cargo 
de Assessor de Secretaria (DAS 102), e lotá-lo na Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a partir de 
05/janeiro/2022.    
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A Nº 22 - 2022 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - DESIGNAR a funcionária GELSINA DA SILVA DUTRA, lotada na 
Secretaria Municipal de Promoção Social, para exercer a função de 
Coordenadora Casa Lar Criança Feliz, com efeitos retroativos contados a 
partir de 05/janeiro/2022.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 



 
 

3/4 
 

ANO XIII  N° 2050 – Sexta – Feira 21 de Janeiro de 2022 Suplemento 
 P O R T A R I A Nº 23 - 2022 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES 
aos funcionários abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de Vigia, 
Coordenadora e Psicóloga, respectivamente, lotados na Secretaria Municipal de 
Promoção Social, com efeitos contados a partir de 05/01/2022 à 03/02/2022, 
conforme segue: 
 
- JOSE EDUARDO BERNARDINO 
- GEISIS LAINE FERNANDES MARQUES 
- CAROLINE RAHAL 
  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A Nº 24 – 2022 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais...  
R E S O L V E: 
Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES aos Funcionários 
Efetivos (Concursados) lotados na Secretaria Municipal de Educação 
(Professores e Administrativos) da Rede Municipal de Ensino, relativas ao 
período aquisitivo de 01/01/2021 à 31/01/2021, contados a partir de 03/01/2022 
á 01/02/2022, EXCETO VIGIAS E SERVIDORES AFASTADOS. Conforme 
lista em anexo: 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 

ANEXO ÚNICO 
CARGO: PROFESSOR 

 
Nº 

 
Matrícula 

 
Servidor 

 
Data de 

Admissão 

 
Classe 

 
Nível 

01 958004-1 ADELAIDE ROSANGELA WEBER 07/01/2013 B III 
02 110406-1 ADELICE CALISTRO COINETH 25/02/2008 C III 
03 170802-1 ANA CLARITA AFONSO SANCHES 16/02/2007 C III 
04 170801-1 ANA CLARITA AFONSO SANCHES 31/07/2007 C III 
05 501206-1 ANDERSON MAX GARCIA 01/02/2013 B III 
06 501637-1 ANDREIA CHAVES GIMENES 24/02/2014 B III 
07 109001-1 ANILDO SOARES FLOR 07/01/2013 B IV 
08 167815-1 ARIZE ANTONIEL FERREIRA DA SILVA 03/09/2007 C III 
09 178301-1 BHETANIA DE OLIVEIRA COSTA WEBER 16/02/2007 C III 
10 178302-1 BHETANIA DE OLIVEIRA COSTA WEBER 03/09/2007 C III 
11 183003-1 CARMEM VIVIANE CORREIA C. 

QUINZANI 
16/02/2007 C III 

12 183001-1 CARMEM VIVIANE CORREIA C. 
QUINZANI 

31/07/2007 C III 

13 502305-1 CELIA ARMINDA ORTIZ SOLIGO 01/04/2016 B III 
14 420001-1 CÉLIA BONFIM ORTEGA 03/09/2007 C III 
15 420003-1 CÉLIA BONFIM ORTEGA 07/01/2013 B III 
16 414601-1 CLAUDETE FERREIRA XIMENES 03/09/2007 C III 
17 184801-1 CLAUDIA BONFIM ORTEGA 16/02/2007 C IV 
18 179101-1 CLAUDIA CRISTINA DE AGUIAR FREIRE 03/09/2007 C III 
19 500216-1 CLAUDIO RICARDO CALONGA CUNHA 03/02/2014 B III 
20 500884-1 CLAUDIOMIRO LAGO BONALDO 16/02/2007 C III 
21 501235-1 CLEBER MATIAS WUST 07/01/2013 B III 
22 89208-1 DAIANE DE OLIVEIRA 01/04/2014 B III 
23 187201-1 DALVA EZENIR BAMBIL MARTINS 16/02/2007 C III 
24 195302-1 EDIANA DEFENDI 16/02/2007 C III 
25 195301-1 EDIANA DEFENDI 03/09/2007 C III 
26 501013-1 EDILAINE OLIVEIRA DE ALMEIDA 07/01/2013 B III 
27 23008-1 ELAINER GLAUCIA ALVES 05/02/2016 B III 
28 415401-1 ELIANA ALVES DA SILVA 31/07/2007 C III 
29 421901-1 ELIANE IZAIAS MOREIRA 16/02/2007 C III 
30 421903-1 ELIANE IZAIAS MOREIRA 31/07/2007 C III 
31 198801-1 ELIS REGINA DE OLIVEIRA MARQUES 16/02/2007 C III 
32 191002-1 EMERSON MACEDO DOS SANTOS 03/09/2007 C III 
33 191001-1 EMERSON MACEDO DOS SANTOS 23/01/2013 B III 

34 501221-1 FERNANDA BOVEDA 04/03/2013 B III 

35 500156-1 GILSON ALVES MATOSO 07/01/2013 B III 
36 956305-1 GRAZIELLE SCHUTZ WONDRACEK 07/01/2013 B II 
37 209705-1 IVANA ARAUJO JARA 23/01/2014 B III 
38 328007-1 JACKSON MACHADO BARBOSA 07/01/2013 B III 
39 218602-1 JANIO MARCELO AMARAL MATOSO 16/02/2007 C III 
40 218601-1 JANIO MARCELO AMARAL MATOSO 24/02/2014 B III 
41 104404-1 JOSÉ ADROALDO FARIAS BAMBIL 24/05/2016 B II 
42 500947-1 JUSELHA MACHADO DA SILVA 07/01/2013 B III 
43 367018-1 KATIA FABIANA MARTINS DOS SANTOS 01/04/2014 B III 
44 314006-1 LUCIA ESCOBAR 03/02/2014 B III 
45 225914-1 LUCIANA DA SILVA MACHADO 31/07/2007 C III 
46 306908-1 LUCINÉIA DE BARROS CASTILHO 23/01/2014 B III 
47 299205-1 MARIA ISABEL RODRIGUES 01/04/2014 B III 
48 424301-1 MARINETE CARVALHO DA COSTA 

PIVETA 
25/02/2008 C III 

49 237205-1 MARIO ELIAS FERREIRA 03/09/2007 C III 
50 237201-1 MARIO ELIAS FERREIRA 07/01/2013 B III 
51 501185-1 MARLEI APARECIDA GREGORINI SILVA 04/02/2014 B III 
52 502316-1 MARTA VIEIRA LEITE RIGON 09/05/2016 B III 
53 501255-1 NADIR ANTUNES MATOSO 07/01/2013 B III 
54 298408-1 NARA LUCILENE FERREIRA DA SILVA 07/01/2013 B III 
55 245305-1 NELCINDA BESKOW WEIVERBERG 05/04/2013 B III 
56 500075-1 PEDRO ASSIS LUIZ MATTOZO 27/06/2016 B III 
57 256901-1 REGIANA MARTINS DE MATTOS 03/09/2007 C III 
58 256906-1 REGIANA MARTINS DE MATTOS 14/06/2016 B III 
59 252601-1 RENATA ADRIANA ZAMPAR 16/02/2007 C III 
60 255001-1 ROSEMARY MATTOSO DE OLIVEIRA 16/02/2007 C III 
61 501192-1 ROSILENE OLIVEIRA DE ALMEIDA 31/03/2016 B III 
62 311506-1 ROZELEI OLIVEIRA DE ALMEIDA 23/01/2014 B III 
63 501589-1 SANDRA APARECIDA PADILHA 23/01/2014 B III 
64 102301-1 SEBASTIAO PEREIRA FREIRE 31/01/2014 B III 
65 259307-1 SILVANA PORTILHO MORAIS 03/09/2007 C III 
66 259301-1 SILVANA PORTILHO MORAIS 23/01/2014 B III 
67 965204-1 SIMONE DIAS GIMENES 07/01/2013 B III 
68 261501-1 SONIA APARECIDA GOUVEIA 03/09/2007 C III 
69 261502-1 SONIA APARECIDA GOUVEIA 23/01/2014 B III 
70 264001-1 UMBERTO BALBINO DA SILVA 25/02/2008 C III 
71 500006-1 VANILTON DE OLIVEIRA FELIX 20/04/2016 B III 
72 389110-1 VERA LUCIA DA SILVA MACHADO 14/06/2016 B III 
73 953904-1 VERONI BOIA 07/01/2013 B III 
74 500847-1 VERONICA GUEDES MUNIZ 01/04/2014 B III 
75 270401-1 VICENTA ESCOBAR 16/02/2007 C III 
76 270402-1 VICENTA ESCOBAR 03/09/2007 C III 
77 273903-1 ZELMO COINETE PINTO 16/02/2007 C III 
78 273901-1 ZELMO COINETE PINTO 07/01/2013 B III 

 
CARGO: ADMINISTRATIVO 

 
Nº 

 
Matrícula 

 
Servidor 

 
Data de 

Admissão 

 
Classe 

 
Nível 

01 163501-1 ADILMA GONÇALVES ACOSTA 25/02/2008 C I 
02 501164-1 ALESSANDRA RIBEIRO DE SOUZA 07/01/2013 B III 
03 173201-1 ALVACIR MACIEL DA SILVA BOGADO 25/02/2008 C II 
04 172401-1 ANA CRISTINA ALVES VISSUELA  25/02/2008 C II 
05 175901-1 ANTONIA DOS SANTOS BEZERRA 03/09/2007 C IV 
06 500013-1 ANTONIO NICOLAU DE MELLO NETO 14/02/1991 G II 
07 111201-1 ARIOVALDO RODRIGUES 18/11/1994 F I 
08 165101-1 AROLDO MARTINS DE MATTOS 16/02/2007 C II 
09 417001-1 CELINO RODRIGUES DA SILVA 25/02/2008 C I 
10 501735-1 CLARICE ROMERO BENITES 05/05/2014 B III 
11 363805-1 CLAUDIA ORTIZ RECALDE 07/01/2013 B IV 
12 950404-1 CLAUDINEI VIEIRA 13/02/2014 B IV 
13 500273-1 CLAUDIANE RIBEIRO RODRIGUES 24/01/2013 B II 
14 181301-1 CLORI GARCIA DA ROSA 25/02/2008 C IV 
15 383203-1 CRISTINA VENANCIO DA SILVA  07/01/2013 B IV 
16 469305-1 EDIVANI GONÇALVES SILVA 07/01/2013 B II 
17 500251-1 ELAINE APARECIDA MARQUES 

CELESTINO 
05/05/2014 B III 

18 501587-1 ELIANE BENITES 04/02/2014 B III 
19 501577-1 ELEANDRO MATOSO FLEITA 31/01/2014 B IV 
20 500725-1 ERNESTO COINETE MARQUES 07/01/2013 B III 
21 396401-1 GETRUDE CAROLINA BARROS VAREIRO 03/09/2007 C III 

22 441302-1 HONORIO CHAVES DO NASCIMENTO 10/09/2012 B III 
23 501128-1 JANE BEATRIZ SOARES FIGUEIREDO 17/10/2012 B IV 
24 964404-1 JUNEI CARLOS MACHADO 01/02/2013 B IV 
25 500851-1 JUSTINA RAMONA PORTILHO CHAVES 07/01/2013 B II 
26 500721-1 KLEBERSON NEVES DIAS 04/03/2013 B III 
27 407304-1 LINA ESTELA CHAVES PORTILHO 03/02/2014 B II 
28 222401-1 LURDES MATOSO DOS SANTOS 25/02/2008 C III 
29 136801-1 LUZIA APARECIDA SOARES DA SILVA 18/11/1994 F IV 
30 954704-1 MARIA ANGELA DA SILVA 07/01/2013 B III 
31 138401-1 MARIA APARECIDA DA SILVA 21/06/1991 G I 
32 501561-1 MARIA APARECIDA TEIXEIRA DE 

SOUZA 
31/01/2014 B IV 

33 38804-1 MARIA INES SIMON 07/01/2013 B IV 



 
 

4/4 
 

ANO XIII  N° 2050 – Sexta – Feira 21 de Janeiro de 2022 Suplemento 
 34 501888-1 MARILENE RUIZ 30/01/2015 B II 

35 235601-1 MARILETE ALVES GODOY 30/07/2007 C III 
36 296804-1 MARILUCE DUTRA MIRANDA 07/01/2013 B IV 
37 238001-1 MARINETE APARECIDA ACOSTA 25/02/2008 C IV 
38 500448-1 MERI LOURDES 16/02/2007 C IV 
39 232101-1 MONICA TEREZINHA DA SILVA 17/10/2012 B IV 
40 248801-1 OLDAIR APARECIDO BATISTA DE 

MATOS 
25/02/2008 C III 

41 152001-1 OLINDA MITTANCK 18/11/1994 F II 
42 251801-1 RAMÃO MOREIRA FERNANDES 16/02/2007 C III 
43 154601-1 ROBERTO MACHADO 14/02/1991 G III 
44 254201-1 ROSA ALVES DE OLIVEIRA 16/02/2007 C IV 
45 501166-1 ROSANGELA WIDER DUTRA 07/01/2013 B III 
46 501720-1 ROSELI DA COSTA GOMES 23/01/2014 B IV 
47 501291-1 ROSIENE AMANCIO DOS SANTOS 07/01/2013 B IV 
48 501722-1 ROSIMARA TEIXEIRA 06/02/2014 B IV 
49 156201-1 ROZIMEIRE FERNANDES DE OLIVEIRA 18/11/1994 F IV 
50 500658-1 SILVANA SOARES LANGER 14/02/2014 B IV 
51 263101-1 TIMOTEIA VASQUES DE SOUZA 16/02/2007 C IV 
52 268201-1 VALERIA SANCHES INSAUBRALDE 25/02/2008 C III 
53 502317-1 VANDERLEIA DE SOUZA CRISTALDO 

MARQUES 
20/04/2016 B II 

54 159701-1 VERA LUCIA BENITES 14/02/1991 G I 
55 269001-1 VENANCIO ANIBAL BRITES 16/02/2007 C II 
56 24803-1 VILMA ORTIZ FRITSCHE 04/03/2013 B III 
57 501245-1 VILMA ROSA PINHEIRO 01/02/2013 B IV 
58 266601-1 VILMAR ANTONIO DOS SANTOS 25/02/2008 C III 
59 272002-1 ZORAIDE APARECIDA DURÃO FLORES 16/02/2007 C IV 

Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

P O R T A R I A Nº 25 - 2022 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 

R E S O L V E:Artigo 1º - CONCEDER AFASTAMENTO SEM 
REMUNERAÇÃO à funcionária RAMONA LIVRADA MATOSO SANCHES 
ALVES, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos e lotada na 
Secretaria Municipal de Administração, PELO PERÍODO DE 02 (DOIS) 
ANOS, conforme disposto no Art. 99, da Lei Municipal n°  335/90, com efeitos 
retroativos contados a partir de 03/janeiro/2022.   

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 26 - 2022 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 

R E S O L V E:Artigo 1º - NOMEAR o Sr. EDERSON PIRES LIMA para 
ocupar o cargo de Assessor de Departamento (DAS 103), e lotá-lo na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos 
contados a partir de 05/janeiro/2022.  

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 

 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 
P O R T A R I A Nº 27 - 2022 

 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 

R E S O L V E: 

Artigo 1º - NOMEAR o Sr. DANILO RODRIGUES CASSAL para ocupar o 
cargo de Assessor de Setor (DAS 104), e lotá-lo na Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a partir de 
05/janeiro/2022.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
Aral Moreira - MS, 14 de janeiro de 2022. 

 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 
 


		2022-01-24T12:10:00-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




